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R O M Â N I A 







JUDEŢUL MUREŞ   







     iniţiator

MUNICIPIUL TÂRGU MUREŞ 





   PRIMAR,

Serviciul Public Administraţia Domeniului Public


         Dr. Dorin Florea
Nr. 39.179/4427 din 13.07.2020
REFERAT DE APROBARE
privind modificarea tarifelor de salubrizare în Municipiul Târgu-Mureş

Având în vedere documentaţia tehnică nr. 793/08.07.2020, depusă la Municipiul Târgu Mureş cu nr. de înregistrare 38.434/4330/09.07.2020, (Anexată la prezenta), de către operatorul de salubritate in Municipiul Târgu Mureş, SC Sylevy Salubriserv SRL, prin care fundamentează modificarea tarifelor de colectare şi transport deşeuri menajare, din cauza:

- costului transferului deşeurilor de la staţia de transfer Cristeşti-Vălureni la depoziutul de la Sânpaul  de 41,73 lei/tonă

- actualizării tarifului de depozitare aplicat de operatorul depozitului de deşeuri de la Sânpaul conform HCJ Mureş nr. 101/25.06.2020 de la 66,38 lei/tonă la 78,33 lei/tonă,
- plata taxei suplimentare pentru depozitarea deşeurilor în afara programului de lucru (0800-1600) şi în zilele de sâmbătă, duminică şi sărbătorilor legale.
În momentul de faţă, în tarifele de salubrizare este cuprinsă şi taxa pe economie circulară în valoare de 80 lei/tona de deşeuri depozitată, care este achitată către Administraţia Fondului pentru Mediu, prin operatorul de salubrizare şi prin opoeratorul depozitului de deşeuri.
Propunerea operatorului de salubrizare, având în vedere motivele invocate mai sus, este reprezentată în Tabelul 1.
Pentru ca persoanele fizice şi juridice să nu resimtă această modificare, propunem ca acestea să achite contravaloarea serviciilor prestate de către operatorul de salubrizare la valorile reprezentate în Tabelul 2, iar diferenţa de 80 lei/tona deşeuri depozitat, reprezentând taxa pe economie circulară  să fie achitat către Administraţia Fondului pentru Mediu direct de către Municipiul Târgu Mureş
Tabelul 1
Tarifele care cuprind taxa pe economie circulară

	Nr. crt.
	Activitatea de salubrizare
	UM
	Tarif actual

(lei) fără TVA
	Tarif propus pentru actualizare (lei) fără TVA
	TVA (lei) propus
	Tarif propus pentru actualizare (lei) cu TVA

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Tarif asociaţii de proprietari

	Persoană/lună
	8,43
	9,68
	1,84
	11,52

	2
	Tarif locuinţe individuale

	Persoană/lună
	8,43
	9,68
	1,84
	11,52

	3
	Tarif agenţi economici, instituţii publice

	m3

	119,23
	147,23
	27,97
	175,20


	4
	Evacuare deşeuri clandestine
	tonă
	130
	210
	39,90
	249,90

	
	
	
	
	
	
	


Tabelul 2

Tarifele care nu cuprind taxa pe economie circulară

	Nr. crt.
	Activitatea de salubrizare
	UM
	Tarif actual

(lei) fără TVA
	Tarif propus pentru actualizare (lei) fără TVA
	TVA (lei) propus
	Tarif propus pentru actualizare (lei) cu TVA

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Tarif asociaţii de proprietari


	Persoană/lună
	8,43
	8,43
	1,60
	10,03

	2
	Tarif locuinţe individuale

	Persoană/lună
	8,43
	8,43
	1,60
	10,03

	3
	Tarif agenţi economici, instituţii publice

	m3

	119,23
	119,23
	22,65
	141,88


	4
	Evacuare deşeuri clandestine
	tonă
	130
	130
	24,70
	154,70


Aviz favorabil 
      Direcţia Economică   


Administraţia Domeniului Public
      dir. Năznean Ana
                           dir. Florian Moldovan
Şef Serviciu SSD,








                 Târnăvean Petru
*Actele administrative sunt hotărârile de Consiliu Local care intră în vigoare şi produc efecte juridice după îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art. 129 şi art. 139 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ
                    Proiect 
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JUDEŢUL MUREŞ






                    Dr. Dorin Florea
CONSILIUL MUNICIPAL TÂRGU MUREŞ

H O T Ă R Â R E A  nr. ___
din ________________

Privind modificarea tarifelor de salubrizare în Municipiul Târgu Mureş

     Consiliul Local Municipal Târgu Mureş, întrunit în şedinţa ordinară de lucru, 

Având în vedere Referatul de aprobare, iniţiat de Primarul Municipiului Târgu Mureş, prin Serviciului Public Administraţia Domeniului Public nr. 39.179/4427din 13.07.2020, privind modificarea tarifelor de salubrizare pentru municipiul Târgu Mureş, art. 6, alin (1), lit. k) şi l) şi art. 26, alin (5) din Legea nr. 101/2006, republicată, a serviciului de salubrizare a localităţilor; art. 8, alin. (3), lit. j) şi k) din Legea nr. 51/2006, republicată a serviciilor de utilităţi publice şi art. 3, alin. (3) din Ordinul ANRSCUP nr.109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor,
Conform art. 17.2 din Contractul de servicii  48/16.06.2020 pentru activităţile de colectare şi transport deşeuri şi salubrizare stradală pe raza Municipiului Târgu Mureş
Având în vedere documentaţia tehnică nr. 793/08.07.2020, depusă la Municipiul Târgu Mureş cu nr. de înregistrare 38.434/4330/09.07.2020 (anexată la Referatul de aprobare), de către operatorul de salubritate in Municipiul Târgu Mureş, SC Sylevy Salubriserv SRL, prin care fundamentează modificarea tarifelor de colectare şi transport deşeuri menajare
Văzând avizul favorabil al comisiilor de specialitate,

În temeiul prevederilor art.129, alin. (2), lit. d) şi alin. (7), lit. n), art. 139, alin. (1) şi art. 136 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 Partea I privind Codul administrativ, 
                                                H o t ă r ă ş t e :
Art. 1. Se aprobă tarifele de salubrizare, conform Tabelul 1 din Anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, faţă de cele aprobate prin HCL nr. 371/19.12.2019 privind modificarea tarifelor de salubrizare pentru municipiul Târgu Mureş, care include componenta de taxa pe economie circulară în valoare de 80 lei/tona de deşeuri depozitată.
Art. 2.  Se aprobă ca taxa pe economie circulară în valoare de 80 lei/tona de deşeuri depozitată, să fie achitată către Administraţia Fondului pentru Mediu de către Municipiul Târgu Mureş, respectiv tarifele achitate de către persoanele fizice şi juridice, conform Tabelul 2 din Anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Executivul Municipiului Târgu Mureş prin Direcţia Economica si Administraţia Domeniului Public.

Art. 4. În conformitate cu prevederile art. 252, alin. (1), lit. c şi art. 255, alin. (1) din OUG nr. 57/2019, Partea I privind Codul Administrativ şi art. 3, alin. (1) din Legea nr. 554/2004 privind legea contenciosului administrativ, prezenta hotărâre se înaintează Prefectului Judeţului Mureş pentru exercitarea controlului de legalitate.
              Viză de legalitate




Secretar general al Municipiului Târgu Mureş

         
    Buculei Dianora-Monica

*Actele administrative sunt hotărârile de Consiliu Local care intră în vigoare şi produc efecte juridice după îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art. 129 şi art. 139 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ
Anexa 
TARIFELE DE SALUBRIZARE PENTRU COLECTARE ŞI TRANSPORT DEŞEURI ÎN MUNICIPIUL TÂRGU MUREŞ
Tabelul 1
Tarifele care cuprind taxa pe economie circulară

	Nr. crt.
	Activitatea de salubrizare
	UM
	Tarif actual

(lei) fără TVA
	Tarif propus pentru actualizare (lei) fără TVA
	TVA (lei) propus
	Tarif propus pentru actualizare (lei) cu TVA

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Tarif asociaţii de proprietari


	Persoană/lună
	8,43
	9,68
	1,84
	11,52

	2
	Tarif locuinţe individuale

	Persoană/lună
	8,43
	9,68
	1,84
	11,52

	3
	Tarif agenţi economici, instituţii publice

	m3

	119,23
	147,23
	27,97
	175,20


	4
	Evacuare deşeuri clandestine
	tonă
	130
	210
	39,90
	249,90


Tabelul 2
Tarifele care nu cuprind taxa pe economie circulară

	Nr. crt.
	Activitatea de salubrizare
	UM
	Tarif actual

(lei) fără TVA
	Tarif propus pentru actualizare (lei) fără TVA
	TVA (lei) propus
	Tarif propus pentru actualizare (lei) cu TVA

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Tarif asociaţii de proprietari


	Persoană/lună
	8,43
	8,43
	1,60
	10,03

	2
	Tarif locuinţe individuale

	Persoană/lună
	8,43
	8,43
	1,60
	10,03

	3
	Tarif agenţi economici, instituţii publice

	m3

	119,23
	119,23
	22,65
	141,88


	4
	Evacuare deşeuri clandestine
	tonă
	130
	130
	24,70
	154,70


Director ADP
Ing. Moldovan Florian

